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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice kontaminace ocelových materiálů forem při vul-

kanizaci. Teoretická část se zabývá rozborem kaučukové směsi a popisem jednotlivých

surovin, vulkanizací, dále materiály forem, jejich chemicko-tepelným zpracováním a povr-

chovými úpravami. V praktické části je lisována kaučuková směs na jednotlivých ocelích a

je provedena analýza kontaminovaného povrchu po odformování metodami XRF a FTIR.

Následně jsou stanoveny závěry o vhodnosti jednotlivých metod a doporučení pro rozšíření

experimentu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic of contamination of steel materials of moulds during

vulcanization. The theoretical part contains an analysis and description of rubber com-

pound and its individual ingredients, description of vulcanization, materials of moulds and

chemi-thermal processing and surface finishes of moulds. In the practical part, rubber

compound is moulded at individual steel prisms and the contaminated surface after remo-

val from the mould is analyzed using XRF and FTIR methods. Aferwards, conclusions

about the suitability of the particular methods and recommendations for extension of the

experiment are defined.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá kontaminací ocelí používaných na výrobu lisovacích forem

v gumárenském průmyslu. Hodnocena bude kontaminace forem gumárenskými zbytky.

V teoretické části je popsána skladba kaučukových směsí, princip vulkanizace, rozbor liso-

vacích forem, dále se zabývá ocelemi a hliníkovými slitinami a jejich povrchovými úpra-

vami a metodami zkoumání povrchu již používaných forem.

Při lisovacím cyklu jsou lisovací formy kontaminovány lisovaným materiálem, u nás pat-

kovou směsí pláště pneumatik. Pro určení, které komponenty kaučukové směsi ulpívají na

lisovacích formách, je nutné znát skladbu, proto je tato skladba včetně principu vulkaniza-

ce rozebrána v teoretické části. Zmíněny jsou i druhy lisovacích forem. V dalších kapito-

lách jsou popsány slitiny hliníku s ocelemi a jejich úpravami. U ocelí jsou popsány vlast-

nosti podle množství obsaženého uhlíku a doprovodných prvků, jejich možné tepelné a

chemické zpracování. V poslední kapitole teoretické části je popsáno, jakými způsoby je

zhodnocen povrch použitých vzorků.

Pro praktickou část diplomové práce byly vyrobeny lisovací tělesa z materiálů. Na destič-

kách je zhodnocen povrch metodou FTIR, XRF. Z těchto naměřených hodnot byly stano-

veny závěry o vhodnosti použití.

Cílem diplomové práce je zhodnocení výše uvedených metod při analýze kontaminova-

ných povrchů
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA FOREM BARUM - VFB

Základy výroby forem sahají do roku 1931, kdy Baťovy závody začali vyrábět první velo-

pláště. Od roku 1932 se začaly v Baťových strojírnách vyrábět první formy určené

k lisování plášťů. V rámci výroby forem barum (VFB) se vyrábí formy pro traktorové,

nákladní a osobní pláště. VFB je divize společnosti Continental Barum s.r.o. se sídlem

v Otrokovicích.

Dnes je VFB špičkovým strojírenským závodem vyrábějící segmentové formy. Výrobky

putují zákazníkům po celém světě.

Výroba je připravována týmem konstruktérů, technologů, plánovačů, programátorů a ob-

chodníků. Celý proces je zpracováván výkonnou softwarovou podporou systémů

UNIGRAPHIC a DESINGCAD a dalšími softwarovými produkty.

Významným oddělením VFB je slévárna odlitků z hliníkových slitin. Segmenty jsou odlé-

vány v ochranné atmosféře a obráběny na NC pětiosých frézkách. Odlitky vynikají přes-

ností. Další části forem jsou obráběny na NC frézkách, soustruzích a gravírovacích stro-

jích.

Jakost jednotlivých částí forem je zajištěna v průběhu celého výrobního procesu téměř sto-

procentní kontrolou.
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2 SKLADBA KAUČUKOVÉ SMĚSI

Aby pryž byla vhodná pro dané technické využití, je nutné znát informace například o tep-

lotách, prostředí, způsobu namáhání a požadované životnosti, ve kterých daná pryž bude

použita. Podle těchto podmínek je nutné vhodně zvolit suroviny zastoupené v kaučukové

směsi. Nutné je znát fyzikální, mechanické nebo procesní vlastnosti daného kaučuku a

technologické zpracování dalších surovin, [1,2]

2.1 Kaučuky

Pojem kaučuk označuje takové polymery, které jsou schopny síťovat (chemickou nebo

fyzikální vazbou) na pryž. Kaučuky volíme podle daného použití, každý kaučuk má své

typické vlastnosti.

2.1.1 Přírodní kaučuky

Obrázek 1 Vzorec přírodního kaučuku

Přírodní kaučuky (Obr. 1) získáváme z latexu, který obsahuje cca 2000 rostlin, avšak hos-

podářsky využitelných je pouze několik z nich. Průmyslové získávání přírodního kaučuku

je závislé na stromě Heavea braziliensis. Z tohoto stromu je čepován latex. Latex je dis-

perzní soustava obsahující kaučukové částice vodu a další látky. Z latexu je nutno kaučuk

nechat koagulovat. Koagulace se děje za působení kyselin, solí, alkoholu nebo jinými lát-

kami. [3]
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Druhy přírodních kaučuků jsou:

 Plantážový uzený kaučuk (RSS)

Obrázek 2 Světlá krepa

Využíván je pro výrobu duší, masek, pryžových nití atd. Je dodáván v mnoha jakostech

(Obr. 2), které jsou závislé na množstvím nečistot v objemu a barvou.

 Světlá krepa

Na rozdíl od RSS se používá tam, kde je třeba čistě bíle barvy nebo transparentnosti. Bílá

krepa je oproti RSS dražší.

Další jsou již speciální druhy kaučuků, a to:

 technicky klasifikované kaučuky (TCR),

 snadno zpracovatelné kaučuky (SP Rubber),

 předplastikované kaučuky,

 olejem nastavované kaučuky,

 práškové kaučuky atd.
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2.1.2 Syntetické kaučuky

Syntetické kaučuky se od přírodních kaučuků liší v technologii výroby. Pro výrobu synte-

tického kaučuku je nutno nejprve připravit dané monomery a až poté probíhá polymerace.

Monomery získáváme nejčastěji z petrochemických surovin. [4]

Používané syntetické kaučuky jsou:

 Izoprenový kaučuk (IR)

Obrázek 3 Izoprenový kaučuk

Lepivostí, pevností, odrazovou pružností, hysterzí a strukturní pevností je velmi podobný

přírodnímu kaučuku. IR (Obr. 3) se používá v běhounových směsích a kostře pláště pne-

umatik nákladových, osobních i leteckých. Používá se v obuvnictví a je možno ho apliko-

vat v potravinářském průmyslu. IR je vhodné přimíchávat s jinými kaučuky, zlepšuje zpra-

covatelské vlastnosti výsledné směsi. [3]

 Butadienstyrenový kaučuk (SBR)

Obrázek 4 Butadienstyrenový kaučuk

Jde o univerzální typ kaučuku (Obr. 4), využitelný v běhounových směsích a jako tzv.

technická pryž. Je hůře zpracovatelný než kaučuk přírodní, proto do něj přidáváme změk-

čovadla. Kvůli zhoršené konfekční lepivosti se míchá s kaučukem přírodním. [3]
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 Butadienový kaučuk (BR)

Obrázek 5 Butadienový kaučuk

Velmi využívaný kaučuk téměř ve všech gumárenských směsích. Kvůli nesnadné zpraco-

vatelnosti se také mích s ostatními kaučuky. Přidáním BR (Obr. 5) zlepšíme odolnosti

proti praskání a opotřebení. Další vlastností je snížený koeficient tření, tím je zhoršena

záběrová vlastnost pláště, tuto vlastnost zlepšujeme přidáním sazí. Při vulkanizaci BR není

zapotřebí tolika síry jako u jiných kaučuků, tím je pozitivně ovlivněna odolnost vůči stár-

nutí. [3]

 Butylkaučuk (IIR)

Obrázek 6 Butylkaučuk

Je významný typ kaučuku (Obr. 6) pro svou paropropustnost. Dobře odolává působení, jak

kyslíku a ozonu, tak i proti chemickému působení. Vyrábí se z něj duše, membrány, tlumi-

cí prvky a v plášti pneumatik je využit jako vnitřní guma. Zaváděním proudu halogenu do

roztoku IIR je možno připravovat modifikovaný kaučuk s lepšími vlastnostmi. [3]
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 Chlorprenový kaučuk (CR)

Obrázek 7 Chlorprenový kaučuk


[…]


Mo 0,2460 Mo 0,2450 Mo 0,2430

- - Na 0,3200

Ni 0,2760 Ni 0,2650 Ni 0,2620

Px 0,0369 - Px 0,0415

Si 0,2940 Si 0,3770 Si 0,3580

Sn 0,0065 Sn 0,0064 Sn 0,0068

- Ti 0,0680 Ti 0,0604

V 0,0830 V 0,0710

W 0,6330 W 0,6100 W 0,6360

- Zn 0,0092 Zn 0,0071

Tabulka 16 XRF analýza oceli 1.2767

OCEL 1.2767
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- - Al 0,0570

- - As 0,0370

Ca 0,1010 Ca 0,1250 Ca 0,1290

Cr 1,2600 Cr 1,3100 Cr 1,2900

Cu 0,0441 Cu 0,0380 Cu 0,0309

Fe 93,8600 Fe 93,6600 Fe 93,5700

Mo 0,2700 Mo 0,2640 Mo 0,2600

Ni 4,1400 Ni 4,1600 Ni 4,1300

- Px 0,0412 -

Si 0,3000 Si 0,3780 Si 0,4800

- Sn 0,0054 Sn 0,0051

- - Zn 0,0058

Ta 0,0140 - -
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Tabulka 17 XRF analýza oceli 1.2842

OCEL 1.2842
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Ca 0,1020 Ca 0,0969 Ca 0,1020

Cr 0,2810 Cr 0,2690 Cr 0,2810

Cu 0,0994 Cu 0,0982 Cu 0,0893

Fe 97,4700 Fe 97,4100 Fe 97,3800

Mn 1,6300 Mn 1,6500 Mn 1,6600

Mo 0,0355 Mo 0,0341 Mo 0,0364

Ni 0,0635 Ni 0,0796 Ni 0,0690

Px 0,0256 Px 0,0276 -

Si 0,2640 Si 0,3060 Si 0,2890

Sn 0,0074 Sn 0,0071 Sn 0,0114

Tl 0,0218 Tl 0,0106 Tl 0,0196

- - V 0,0650
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ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo stanovení optimální metody k analyzování gumárenských

zbytků na povrchu forem.

Podle prostudované a řešené práce je možno učinit následující závěry:

 Jako velmi vhodná metoda k analýze kontaminovaných kovů se jeví metoda FTIR.

 Metoda FTIR je velmi citlivá na kontaminaci vzorků z okolí

 Metoda XRF je vypovídající pouze při důkladnější interpretaci spekter.

 V počátcích mohou degradovat jednotlivé složky gumárenské směsi, proto je nutné

zvýšit frekvenci měření.

 Podle dostupných analýz se neprojevila závislost míry kontaminace na druhu pou-

žité oceli.

Analýza FTIR ulpívajících zbytků na povrchu gumárenských forem nepotvrdila kontami-

naci formy pouze jednou ze základních složek gumárenské směsi. Metodou FTIR byly na

zkušebních tělesech analyzovány typické pásy, které se vyskytovali na všech vzorcích.

Byly to pásy typické pro fenol-formaldehydové pryskyřice, což jsou široce definované

struktury a dále látky se siloxanovými skupinami. Tyto analýzy byly provedeny pro kon-

krétní patkovou směs, která je právě v reálných podmínkách hodnocena jako problémová.

Analýzou FTIR bylo stanoveno i spektrum reálného zbytku z provozu. Tento zbytek se

shodoval se strukturami siloprenových kaučuků. V patkové směsi siloprenový kaučuk není

obsažen, tudíž je vyvozen závěr, že jde o degradovaný vnitřní postřik používaný jako sepa-

rátor. Tyto separátory jsou na bázi polyorganosiloxanu. Tyto pak následně degradují a ul-

pívají na povrchu patních kruhů.

Elementární prvková analýza XRF bez následné náročné subjektivní interpretace spekter

není pro potřeby definované v diplomové práci zcela vhodná. Jelikož byla analyzována

surová data vyhodnocená automaticky příslušným softwarem, není možno stanovit ade-

kvátní závěry. Ze základních principů metody se jednotlivé píky prvků mohou překrývat

s jinými prvky (např. S-Mo).

Jelikož se na všech zkušebních tělesech zjistila téměř stejná spektra, lišící se pouze intenzi-

tou, není možno stanovit žádnou závislost kontaminace na druhu oceli. Kontaminace je

pravděpodobně závislá na jakosti opracovaného povrchu. Povrch, který má méně kavit

nebude, tak výrazně zanášen, a to z toho důvodu, že právě v kavitách ulpívají zbytky zpra-
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covatelských surovin, vosků, olejů atd. které následně degradují přes komplikované che-

mické reakce ztěžující následnou analýzu.

Při rozšíření studie na dané téma je nutno zvýšit statistickou frekvenci měření především

v počátcích lisování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR Přírodní kaučuk

RSS Plantážový uzený kaučuk

TCR Technicky klasifikovaný kaučuk

SK Syntetický kaučuk

IR Izoprenový kaučuk

SBR Butadienstyrenový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

IIR Butylkaučuk

CR Chlorprenový kaučuk

CIIR Chlorbutyl kaučuk

BIIR Brombutyl kaučuk

NBR Butadienakrylonitrilový kaučuk

MQ Polydimethylsiloxan

VMQ Vinilmethylsiloxan

OT Polysulfidový kaučuk

DSK Díly na sto dílů kaučuku

TESPT Bis(3-triethoxysilylpropyl)tetrasulfan

ČSN Československá technická norma

MgO Oxid hořečnatý

PbO Oxid olovnatý

ZnO Oxid zinečnatý

CaO Oxid vápenatý

CaCO3 Uhličitan vápenatý

SiO2 Oxid křemičitý
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