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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce řeší problém kontaminace povrchu forem vznikající při vulkanizaci
kaučukových směsí. Je to téma požadované zpracovateli kaučukových směsí, jelikož tento problém
přináší ve výrobě velké ztráty materiálové a náklady na čistění forem. Práce obsahuje celkem 90
stran. Z toho je 36 stran teoretické části a 35 stran praktické části, 75 obrázků, 17 tabulek.
V teoretické části výstižně prostudoval potřebnou literaturu a ve studii logicky uvádí prakticky
všechny potřebné znalosti vedoucí ke splnění praktické části. Definuje podmínky nutné pro splnění
cílů práce. Více pozornosti však musí být věnováno kvalitě obrazové části.
Praktická část je uvedena cíli práce. V nich se diplomant zaměřil na kaučukovou směs z hlediska
jejího složení a procesních parametrů. Jako materiál forem byly vybrány materiály
nejpoužívanějších ocelí konstrukčních a nástrojových, správně označených podle norem EN ČSN.
Pro hodnocení příčin kontaminace byla zkonstruována a posléze vyrobena forma s vyměnitelnými
deskami ze zvolených materiálů, jejichž rozměr dovoluje jejich umístění do optických a
analyzačních přístrojů. Získané výsledky jsou přehledně zpracovány. Práci lze považovat za vstupní
do problematiky. Možná by bylo zajímavé větší zhodnocení dosažených výsledků práce. Kritický
pohled na použité metody a metodiky a naznačení dalšího směru řešení.
Předložená práce splňuje dané požadavky a je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Práce
obsahuje drobné nedostatky, zejména obrazového charakteru v čitelnosti grafů. Je nutno
konstatovat, že diplomant zpracoval velmi zajímavou odbornou práci, která je pro další řešení
problematiky kontaminace forem důležitá.
Práci doporučuji k obhajobě.
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1. O jaké metody analýzy by jste experimentální část doporučova,l na základě provedených prací,
doplnit?
2. Má význam při experimentech používat komerční separátory?
3. Jak velká série výlisků by měla oddělovat jednotlivá měření?

V dne 18.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce